
Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования субсидии из краевого 

бюджета, предоставленной сельскому поселению «село Карага» Карагинского 

муниципального района», включая проверку годового отчета об исполнении 

местного бюджета» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «10» декабря 2021 года № 40)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

1.7.11 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2021 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

муниципального образования сельского поселения «село Карага Карагинского 

муниципального района»; оценка достоверности отчетности об исполнении местного 

бюджета; осуществление контроля за законностью и результативностью 

использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета 

муниципальному образованию сельскому поселению «село Карага Карагинского 

муниципального района»; за соблюдением действующего законодательства при 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного 

самоуправления по соблюдению законности и результативности использования 

средств бюджета сельского поселения «село Карага» Карагинского муниципального 

района. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация сельского поселения 

«село Карага» Карагинского муниципального района1. 

Проверяемый период: 2020 год, иные периоды (в случае необходимости). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 04.08.2021 

по 23.08.2021. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 23.08.2021, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

 

Основные результаты контрольного мероприятия 

 

1. Общий объем проверенных средств составил 12535,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства краевого бюджета – 2635,7 тыс. рублей, средства местного бюджета в сумме 

9899,3 тыс. рублей. 

2. В нарушение пунктов 2, 4 статьи 121 БК РФ Администрацией поселения не 

утвержден порядок ведения муниципальной долговой книги сельского поселения, 

долговая книга сельского поселения отсутствует. 

                                                           
1 Далее – Администрация поселения. 
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3. В нарушение пункта 2 статьи 117 БК РФ Администрацией поселения не 

установлен порядок предоставления муниципальных гарантий.  

4. Пункт 1.2 Порядка от 29.12.2015 № 103 противоречит абзацу 2 пункта 1 статьи 

217 БК РФ. 

5. В нарушение пункта 20 Инструкции № 191н Администрацией поселения 

представлена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах за 

2020 год к Отчету (ф. 0503130) не по установленной форме. 

6. В нарушение статьи 13 Закона № 402-ФЗ, пункта 70 Инструкции № 191н в 

графах 7, 8 раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом» Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не 

отражены (занижены) показатели объема принятых бюджетных обязательств, в том 

числе с применением конкурентных способов на сумму 34688,0 тыс. рублей.  

7. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф.0503164) в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» не указаны код и 

наименование причин, повлиявших на наличие отклонений. 

8. В Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120): по коду строки 220 по графам 3 

и 5 данные завышены на 13591,7 тыс. рублей, по графам 6 и 8 данные завышены на 

7696,3 тыс. рублей; по коду строки 201 по графам 3 и 5 данные занижены на 13591,7 

тыс. рублей, по графам 6 и 8 данные занижены на 7696,3 тыс. рублей, что является 

нарушением статьи 13 Закона № 402-ФЗ. 

9. При осуществлении мер по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов поселения Администрацией поселения не 

выполнено обязательство, установленное в подпункте 1) пункта 2.1.1 части 2.1. 

Соглашения от 23.03.2020 в части обеспечения ежегодного роста налоговых и 

неналоговых доходов не менее 1,0 %. Финансовым управлением не применялись меры 

ответственности, в отношении Администрации поселения, предусмотренные частью 

3.1. Соглашения от 23.03.2020. 

 

По результатам рассмотрения на Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края Главе 

сельского поселения «село Карага», в котором с целью устранения нарушений, 

выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить: 

2.1. Принять нормативный правовой акт, регулирующий порядок ведения 

муниципальной долговой книги. 

2.2. Разработать и утвердить порядок предоставления муниципальных гарантий 

от имени муниципального образования. 

2.3. Привести в соответствие с нормами БК РФ Порядок от 29.12.2015 № 103 (в 

части утверждения сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

руководителем финансового органа). 

3. Направить информационное письмо в части Постановления Главы сельского 

поселения «село Карага» от 06.02.2019 № 13 «Об утверждении Положения об оплате 

труда муниципальных служащих администрации муниципального образования 
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сельского поселения «село Карага» в Главное правовое управление Губернатора и 

Правительства Камчатского края, ответственное за ведение регистра муниципальных 

правовых актов и проведение их экспертизы. 

4. Направить информационное письмо в Финансовое управление в целях 

осуществления контроля за выполнением обязательств сельского поселения в рамках 

заключенного соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования сельского 

поселения, а также за достоверностью отчетности сельского поселения. 

 

 

 

 


